- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2023〕173号 签发人：付 波

安康市文化和旅游广电局
对市五届人大四次会议第 69号建议的

答复函

李长滨代表：

您提出的关于启动宁陕县白露湾康养中心的建议已收悉，结

合我局职能，现答复如下：

首先非常感谢您对我市文化旅游产业发展提出的宝贵意见。

我市高度重视生态旅游产业的发展，坚持把高质量发展“五

个坚持”的思路目标融入生态旅游产业发展全过程，制定出台《关

于加快生态旅游产业高质量发展的实施意见》，通过规划引领、

政策配套、项目支撑，着力推动旅游产业发展，聚力打造千亿级

生态旅游产业集群，提高旅游特色化、品质化、现代化和集约化

水平。近年来，宁陕县坚持“生态立县、旅游兴县”战略，建设

景区景点，发展乡村民宿，推进产业融合，优化服务品质，先后

- 2 -

荣获陕西省旅游强县、旅游收入增长先进县、旅游产业发展先进

县、陕西省全域旅游示范县等荣誉。

关于宁陕县白露湾康养中心项目已列入宁陕县 2023年重点

项目，项目建设主要内容为新建康养住宅，兼具商业、文化娱乐、

医疗卫生等服务功能。项目占地面积 4.3万㎡（约 64.60亩），

建筑面积 15万㎡。项目总投资 14亿元，2023年计划投资 1亿

元，建设主体为宁陕县城乡建设投资发展有限公司。主要建设内

容为完成项目用地征收、报批，做好用地保障；同步开展场地平

整。8月 3日，完成土地挂牌手续办理，签订土地出让合同。安

置楼于 6月 25日开工建设，正在同步实施用地基础设施、场地

三通一平施工，现已完成地质勘察。

下一步，我们将充分吸纳您的建议，做好以下几方面的工作：

一是突出规划引领。严格遵循《秦岭生态环境保护条例》，

结合“三区三线”划定成果，加快编制康养产业、民宿发展专项

规划，完成重点区域控制性规划编制，形成完备的全域旅游、康

养产业、民宿发展规划体系。抓好国土空间编制，统筹布局生态、

产业、城镇功能空间，加快“多规合一”，以高品质规划引领宁

陕县旅游产业发展。同时将宁陕县白露湾康养中心项目纳入正在

编制的生态旅游高质量发展规划，推进康养产业发展。二是争取

项目支持。利用中省有关旅游产业发展优惠政策，借助中省支持

秦巴山片区开发、陕南循环发展等机遇，指导宁陕县策划包装文

旅项目，积极争取各类项目资金，加大支持宁陕县生态旅游重点

- 3 -

项目建设，保障康养旅游产业发展。三是加大招商引资。将宁陕

县白鹭湾康养中心建设项目纳入市上招商引资项目盘子，对外推

介招商，推进项目实施，激活社会资本，壮大旅游市场主体，增

强企业发展活力。四是强化宣传营销。按照“市县联动，各有侧

重，线上线下同步”的思路，构建立体宣传矩阵，将宁陕县旅游

产品、精品线路的宣传营销纳入全省盘子，重点推介，统筹营销。

丰富活动内容，突出活动特色，扩大活动影响，同时运用网络及

新媒体宣传手段，提升区域城市旅游形象。

安康 电局

2

联系单位及电话：安康市文化和旅游广电局 0915-3208852

抄送：市人大人事代表选举工作委员会，市政府督查室。